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 حمله نظامی روســیه به اوکراین 
روز گذشته )سه‌شــنبه( سیزدهمین 
روز خود را پشت‌سر گذاشت و اخبار و 
تصاویر حکایت از تداوم حملات ارتش 
کرملین دارد. در این میان سومین دور 
مذاکرات صلح بین هیات‌های روسیه 
و اوکراین پیشــرفت اندکی داشــت و 
به راه‌حل قطعی منجر نشــد. روسیه 
چهار شــرط برای توقــف حمله‌ها در 
اوکراین اعلام کرده است که شامل توقف 
اقدام نظامی از ســوی اوکراین، تغییر 
قانون اساســی، به رسمیت شناختن 
کریمه به عنوان بخشی از خاک روسیه 
و به رســمیت شــناختن اســتقلال 
جدایی‌طلبان دونســتک و لوهانسک 
است که بعید به نظر می‌رسد دولت این 
کشور چنین درخواستی را قبول کند. در 
این میان اما بسیاری از فعالان رسانه‌ای و 
مدنی در حال ارسال و انتشار گزارش در 
مورد خسارت‌هایی هستند که اوکراین 
در این 13 روز متحمل شــده اســت. 
الکســاندر کوبراکوف، وزیر زیرساخت 

اوکراین گفته که از زمان حمله روسیه 
به این کشور حدود ۱۰ میلیارد دلار به 
زیرساخت‌ها خسارت وارد شده است که 
بدون شک آمارها در آینده بیشتر خواهد 
بود. به موازات این وضعیت، فرانچسکو 
روکا، رئیــس فدراســیون بین‌المللی 
صلیب ســرخ و هلال احمــر طی یک 
نشســت خبری در ژنو پیش‌بینی کرد 
که درگیــری در اوکراین به بزرگترین 
وضعیت اضطراری بشردوستانه در اروپا 
برای سال‌های آینده تبدیل می‌شود؛ 
چراکه جابه‌جایی‌ها و نیازها گسترده 
هستند و این نیازها هم در داخل اوکراین 
و هــم در خــارج از آن، اضافه خواهند 
شد. مقامات امدادی اوکراین هم اعلام 
کرده‌اند که میلیون‌ها انســانی که در 
این کشــور مانده‌اند، نیاز فوری به آب 
آشامیدنی و غذا دارند و با صعب‌العبور 
بودن جاده‌ها و قطع شــبکه‌های آب و 
برق؛ مردم به مراقبت‌های فوری پزشکی، 
دارو، آب پاکیزه و سرپناه نیاز مبرم دارند. 
از سوی دیگر وزارت دفاع روسیه هم از 
باز کردن دالان‌های بشردوستانه برای 
فراهم شدن امکان تخلیه غیرنظامیان 
از پنج شهر بزرگ اوکراین یعنی کی‌یف، 
چرنیهیف، سومی، خارکیف و ماریوپل 

برای خروج غیرنظامیان خبر داد. وزارت 
دفاع روسیه در بیانیه خود یادآور شده 
اســت که نیروهای نظامی مستقر در 
اوکراین از ساعت هفت صبح دیروز به 
وقت گرینویچ، »رژیم سکوت« را که به 
آتش‌بس اشاره دارد، رعایت کرده‌اند، 
اما بسیاری از گزارشگران، خبرنگاران 
و حتی مقامات محلــی اعلام کرده‌اند 
کــه روس‌ها همچنــان در حال هدف 
قــرار دادن مواضــع غیرنظامی‌ها در 
اقصی نقاط اوکراین به خصوص اطراف 

کی‌یف هستند. در همین رابطه موسسه 
مطالعات جنگ آمریکا در تحلیلی اعلام 
کرده که نیروهای روسیه در حومه‌های 
شرقی، شمال غربی و غربی کی‌یف برای 
حمله به پایتخت در ۲۴ تا ۹۶ ســاعت 
آینده متمرکز شــده‌اند. این موسسه 
اعلام کرده که نیروهای روسیه تدارکات، 
تجهیزات کمکــی و همچنین انجام 
حملات توپخانه‌ای، هوایی و موشکی را 
برای تضعیف دفاع و ترساندن نیروهای 
اوکراینی پیش از حمله و پیشــروی به 
ســمت پایتخت انجام می‌دهند. این 
آمار شاید برای بسیاری از مخاطبان به 
مثابه دروغ باشد اما داده‌هایی به موازات 
این »جنگ کلاسیک« وجود دارد که 
نشان می‌دهد روس‌ها و هچنین مقامات 
ایالات متحده که حالا در نقش کفیل 
اوکراین وارد میدان شده‌اند، به دنبال باز 
کردن و تشدید یک »جبهه موازی« طی 

درگیری‌های نظامی هستند. 
از ادلب به حومه کی‌یف! 

آنچه در بحران فعلــی اوکراین باید 
مورد نظر قرار بگیرد و به صورت دقیق 
واکاوی شــود، بحث »اقتصاد جنگ« 
است. اساساً زمانی که چنین پرونده‌هایی 
با درون‌مایه بحران‌های نظامی و سیاسی 

پیش می‌آید، کمپانی‌های اسلحه‌سازی 
از ادامه این روند خوشحال می‌شوند، اما 
دولت‌ها برای کاهش هزینه‌های جاری 
خود در حین ادامه نبرد نظامی، به دنبال 
کاهش و تقلیل هزینه‌های خود هستند. 
یکی از راه‌های کاهــش این هزینه‌ها 
اســتفاده از »دور برگردان‌ها« اســت. 
پرونده اوکراین به دلیل بافت موقعیتی 
که در اروپا دارد، شــاید با بحران‌هایی 
مانند لیبی، عراق، افغانستان، سوریه، 
یمن و غیره فرق کنــد؛ اما واقعیت این 
است که اهرم‌هایی در اختیار دولت‌های 
دخیل در این پرونده مانند روسیه، ترکیه 
و آمریکا وجود دارد که به نوعی یک پیوند 
غیرمستقیم میان اوکراین و خاورمیانه و 
شــمال آفریقا به وجود آمده که آن هم 
مساله استفاده از تروریست‌های مستقر 
در سوریه است. در سال 2015 و زمانی 
که روس‌ها وارد معادله نظامی بحران 
سوریه شدند، ترکیه هم به نوعی منافع 
خود را در تجاوز به دمشــق دید و هر دو 
طرف به صورت مجــزا و بعداً به صورت 
جمعی، به دنبال کســب دستاورد در 
ســوریه رفتند. ترکیه در همین حین 
با آمریکایی‌ها که در حــال حمایت از 
کردهای شمال سوریه بودند وارد یک 
چالش شد و روس‌ها هم به نوعی منافع 
خود را مقابل منافع آمریکایی‌ها دیدند. 
حالا همین مثلث به دنبال آن هستند 
تا بتوانند هزینه‌هــای خود را در جنگ 
اوکراین کــم کنند. برای ایــن امر دو 
دیدگاه به وجود آمده اســت. روس‌ها و 
هم‌پیمانان آنها مانند سوریه، بلاروس 
و غیره دائم در رســانه‌های خود اعلام 
می‌کنند که اوکراین با هماهنگی ایالات 
متحده 500 فرد مسلح دارای تابعیت 
عربی و خارجی که از استان ادلب سوریه 
برای مشــارکت در نبرد علیه نیروهای 
روسیه عازم هســتند را پذیرفته است 
و انگشــت اتهام را به سمت واشنگتن 
نشــانه می‌روند. در مقابل، غربی‌ها هم 
چنین استدلالی را علیه روس‌ها دارند. 
به عنوان مثال روز گذشته )سه‌شنبه( 
جان کربــی، ســخنگوی وزارت دفاع 
آمریکا اعلام کرد که روســیه در حال 
استخدام تروریست‌های سوری باتجربه 
در جنگ‌های چریکی و شــهری برای 

جنگ در اوکراین اســت. نکته‌ای که 
در اینجا باید مورد اشاره قرار بگیرد این 
است که ادعاهای مذکور در حالی مطرح 
می‌شود که روسیه در همان اوایل جنگ 
از گردان‌های چچنی در اوکراین رونمایی 
کرد که اتفاقاً بخشی از این افراد در شاخه 
القاعده واقع در قفقــاز )ولایت قفقاز( 
فعال بوده و هستند؛ اما هیچگاه کسی 
نســبت به این موضوع اعتراض نکرد. 
از ســوی دیگر  جنگجویان راستگرای 
افراطی اوکراین که با نام »گردان‌های 
آزوف« شناخته می‌شوند هم یکی دیگر 
از جریان‌های موازی جنگِ کلاسیک در 
اوکراین اســت. این جماعت که پوتین 
آنها را نئونازی خوانده اســت طی این 
13 روز مقابــل ارتش روســیه و حتی 
چچنی‌ها جنگیدنــد و حالا هم به نظر 
می‌رسد که باید مقابل تروریست‌هایی 
ایســتادگی کنند که قرار است از ادلبِ 
سوریه وارد خاک اوکراین شوند. بر این 
اساس حالا سه جناح موازی )چچنی‌ها، 
نئونازی‌های اوکراینی و تروریست‌های 
در حال کوچ از سوریه( در زمین اوکراین 
قرار دارند که نشــان می‌دهد دو طرف 
)روسیه و آمریکا( در حال تحمیل هزینه 
به یکدیگر با »قیمتِ تمام شده ارزان‌تر« 
هستند که اتفاقاً ترکیه هم با هر دو طرف 
در این راستا زد و بند خواهد کرد؛ چراکه 
این جماعت ســال‌های سال است که 
توســط آنکارا آموزش دیده و حمایت 

می‌شوند.

نزاع جدید آمریکا و روسیه بر سر به‌کارگیری تروریست‌های سوری در اوکراین؛ 

نیابت به رادیکال‌ها برای کاهش هزینه! 
سه جناحِ موازیِ غیررسمی 

)چچنی‌ها، نئونازی‌های 
اوکراینی و تروریست‌های 
در حال کوچ از سوریه( در 
زمین اوکراین قرار دارند 

که نشان می‌دهد دو طرف 
)روسیه و آمریکا( در حال 

تحمیل هزینه به یکدیگر با 
»قیمتِ تمام شده ارزان‌تر« 
هستند که اتفاقاً ترکیه هم 
با هر دو طرف در این راستا 

زد و بند خواهد کرد

موسسه مطالعات جنگ 
آمریکا اعلام کرده که 

نیروهای روسیه در 
حومه‌های شرقی، شمال 

غربی و غربی کی‌یف 
برای حمله به پایتخت 

در ۲۴ تا ۹۶ ساعت آینده 
متمرکز شده‌اند و همچنین 

برای ترساندن نیروهای 
اوکراینی پیش از حمله به 
پایتخت حملات ابتدایی 

انجام می‌دهند

وزارت خارجه طالبان به ‌مناسبت روز جهانی زن بر حل مشکلات بانوان افغانستان تاکید کرد. عبدالقهار بلخی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه طالبان، دیروز )سه‌شــنبه( در توییتی به مناسبت روز جهانی همبستگی زنان با بیان 
اینکه جنگ‌های طولانی، تلفات ســنگینی را بر زنان افغانســتان وارد کرده، افزود که مشــکلات زنان را براساس 
ارزش‌های اسلامی و رسوم مورد قبول جامعه افغانستان حل خواهد شد. این در حالی است که سازمان‌های بین‌المللی 
با ابراز نگرانی از وضعیت زنان در افغانستان خواستار بهبود این شرایط شده‌اند. از 
سوی دیگر، عبدالله عبدالله، رییس پیشین شورای عالی مصالحه‌ ملی افغانستان 
نیز به مناسبت روز زن از حقوق مشــروع زنان در این کشور حمایت کرد. وی در 
پیامی نوشت که زنان طی سالیان متمادی قربانی‌های بی‌شماری داده‌اند و بخش 
مهم هویت اسلامی و ملی افغانستان را تشکیل می‌دهند. دیده‌بان حقوق بشر نیز 

بر تحقق کامل زنان و دسترسی آنها به آموزش و تحصیل تاکید کرد. 

اداره اطلاعات ملی آمریکا )DNI( در ارزیابی ســالانه تهدیدات جهانی خود اعلام کرد که پرتاب های موشکی 
اخیر کره شمالی ممکن است زمینه ای برای بازگشــت به آزمایش موشک‌های بالستیک قاره پیما و بمب هسته‌ای 
باشد. از سال ۲۰۱۷ تا کنون کره شمالی این آزمایش ها را متوقف کرده بود. به گزارش رویترز، تحلیلگران مستقر در 
آمریکا گفتند که تصاویر ماهواره های تجاری، انجام برخی ساخت و سازها در سایت آزمایش هسته‌ای کره‌شمالی را 
نشان می‌دهد. این سایت در سال ۲۰۱۸ بسته شده بود. کارشناسان بین‌المللی 
همچنین گزارش داده‌اند که به نظر می‌رســد تأسیسات اصلی رآکتور هسته‌ای 
کره شــمالی در یونگ‌بیون به طور کامل فعال شده است و به طور بالقوه سوخت 
اضافی برای سلاح‌های هسته‌ای ایجاد می‌کند. گزارش اداره اطلاعات ملی آمریکا 
می‌گوید که کیم جونگ اون، رهبر کره‌شــمالی به شدت پیگیر توسعه زرادخانه 

تسلیحات هسته‌ای و تحقیق و توسعه موشک‌های بالستیک خود است.

آمریکا: کره‌شمالی به دنبال شروع آزمایش‌های هسته‌ای استطالبان: مشکلات زنان در افغانستان حل خواهد شد 

هزاران نفــر از مخالفــان از احــزاب مخالف دولت 
پاکستان دیروز )سه‌شنبه( با برگزاری تظاهراتی خواستار 
استعفای عمران خان یا رای عدم اعتماد پارلمان به وی 
شدند؛ مخالفان، نخست‌وزیر پاکستان را به سوء مدیریت 
در اقتصاد و حکمرانی ضعیف متهم می‌کنند. به گزارش 
رویترز، این تظاهــرات که عمدتا از ســوی حزب مردم 
پاکستان، متعلق به بی‌نظیر بوتو نخست‌وزیر اسبق و ترور 
شده این کشور، ساماندهی شــده است می‌گوید که این 
کشور هسته‌ای دچار بحران سیاسی است. این در حالی 
است که معمولا در این کشــور ارتش تعیین می‌کند که 
چه کسی بر کشور حکومت کند. بیلوال بوتو پسر بی‌نظیر 
بوتو و رهبر حزب مردم خطاب به عمران‌خان در اجتماع 
تظاهرکنندگان در بیرون از شــهر اسلام‌آباد گفت: طی 
۲۴ ساعت آینده از نخســت‌وزیری استعفا بده و با من در 
انتخابات روبه‌رو بشــو. در غیر این صورت خودت را برای 

یک اقدام )رای( عدم اعتماد آمــاده کن. عمران‌خان در 
نتیجه انتخابات ســال ۲۰۱۸ به قدرت رسید و مخالفان 
مدعی هســتند که وی با کمک و حمایــت ارتش در آن 
انتخابات پیروز شد. هم ارتش و هم عمران‌خان این اتهامات 
را رد می‌کنند. مخالفان دولت در پاکستان و تحلیلگران 
سیاســی می‌گویند که در حال حاضر این قهرمان سابق 

کریکت حمایت ارتش را از دست داده است.

یک نظرسنجی جدید نشــان داد که محبوبیت جو 
بایدن به ۴۷ درصد رسیده است؛ یک پیشرفت و تقویت 
آن هم درســت زمانی که وی تلاش می‌کند تا دستور 
کار داخلی خود را مجدد تغییر دهد و با حمله روســیه 
به اوکراین مقابله کند. به گزارش اینسایدر، در آخرین 
نظرسنجی که اخیرا منتشر شد، محبوبیت جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا به ۴۷ درصد رسید؛ رقمی که 
در مقایسه با نتیجه نظرسنجی ماه فوریه )۳۹ درصد( 
رشد و پیشرفت قابل توجهی را به همراه داشته است. 
در این نظرسنجی، به نظر می‌رســد جو بایدن با گروه 
مستقل‌ها، گروهی کلیدی که به رئیس جمهور شدن 
وی کمک کردند اما نظرشان نسبت به او پس از خروج 
عجولانه از افغانســتان، افزایش تورم در سال ۲۰۲۱ و 
مشکلات ناشی از همه گیری کرونا عوض شد، به توافق 
رسیده است. این نظرسنجی جدید جایگاه جو بایدن 

را باری دیگر به جایگاه ماه آگوست گذشته که میزان 
رضایت از او ۴۹ درصد بود، نزدیک‌تر کرده است. اداره 
آمار کار گزارشی را منتشــر کرده که ظاهرا وضعیت 
بیکاری در آمریکا نســبت به قبل بهتر شده است؛ نرخ 
بیکاری از ۴ درصد به ۳.۸ کاهش پیدا کرده اســت که 
این هم یک دســتاورد نصفه و نیمه برای دموکراتها به 

حساب می‌آید.

مخالفان دولت پاکستان خواستار استعفای عمران‌خان شدندافزایش محبوبیت بایدن در بحبوحه بحران اوکراین

خبرخبر

فرشاد گلزاری

 تهدید انصارالله به انجام
 عملیات جدید گردباد یمن

بر اساس گزارشهای موجود به نظر می‌رسد 
گردباد هوایی جدیــدی در انتظار پایتخت‌ها و 
تأسیسات ائتلاف عربستان- امارات در پاسخ به 
تشدید محاصره ورود فرآورده‌های نفتی به بندر 
الحدیده باشد. به گزارش روزنامه الاخبار لبنان، 
جنبش انصارالله یمن روز دوشنبه تهدید کرد که 
بزرگترین عملیات گردباد هوایی علیه تأسیسات 
نفتی در عربستان و امارات را در واکنش به تشدید 
محاصره یمن انجام خواهد داد. محمد مفتاح، 
مشاور شورای عالی سیاسی در صنعا در جریان 
شرکت در راهپیمایی در بزرگترین میادین صنعا 
در مخالفت با محاصره یمن گفت: راهپیمایی‌ها 
در استان‌های مختلف تحت سیطره انصارالله در 
واکنش به ممانعت ائتلاف سعودی-اماراتی برای 
ورود کشــتی‌های حامل فرآورده‌های نفتی به 
بندر الحدیده است. این اعتراضات بعد از آن شکل 
گرفت که ائتلاف سعودی-اماراتی کشتی‌های 
حامل سوخت بنزین و دیزل را توقیف کرده و مانع 
ورود آن‌ها به بندر الحدیده شد. این درحالی است 
که تجار فرآورده‌های نفتی به وارد کردن نفت از 
بندر الفجیره امارات براساس شروط قبلی پایبند 
هســتند. همچنین عمدا برخی گذرگاه‌های 
زمینی را که از طریق آن مقادیری از فرآورده‌های 
نفتی از طریــق تانکرها از اســتان‌های جنوبی 

منتقل می‌شد، بسته‌اند.

این بحران موجــب افزایــش قیمت‌های 
موادغذایی و کالاهای اصلــی و افزایش قیمت 
خدمات و تهدید بــه توقف فعالیت‌های تجاری 
و صنعتی و آســیب به بخش کشــاورزی شده 
اســت. به دنبال این اقدامات فرماندهی ائتلاف 
اخیرا از زیر بار مسؤولیت خود درباره آزاد کردن 
کشتی‌های سوخت که از چند ماه پیش توقیف 
بوده‌اند شــانه خالی کرد؛ اما شــرکت نفت در 
صنعا که سازمان ملل را مسؤول توقف فعالیت 
بخش‌های انسانی کرده است و نسبت به فاجعه 
انسانی به دلیل کمبود سوخت هشدار داده است، 
روز دوشنبه اعلام کرد که کشتی‌هایی که ائتلاف 
عربستان مدعی شده آن‌ها را آزاد کرده همچنان 
در مقابل بندر جیزان عربستان توقیف هستند. 
این شرکت اعلام کرد، سازمان ملل تنها طرف 
بین‌المللی است که مســؤولیت تسهیل ورود 
کالاهای اصلی به بندر الحدیده را برعهده دارد. 
این شرکت تأکید کرد: ســازمان ملل هنوز به 
جانبداری می‌پردازد این درحالی اســت که به 
تبعات انسانی ناشــی از کمبود شدید سوخت 
اذعان کرده است. معترضان در راهپیمایی‌های 
صنعا و استان‌های صعده، الحدیده و ذمار بر لزوم 
مقابله با محاصره فرآورده‌های نفتی تأکید کردند. 
آن‌ها بستن بندر الحدیده را یک جنایت جنگی 
دانستند. آن‌ها به فرماندهی انصارالله یمن اختیار 
دادند که پاسخ مناسب را به این جنایت‌ها بدهد. 
آن‌ها حمایت خود را از اقدامات نظامی انصارالله 
اعلام و تأکید کردند که مقابله و پاســخ مناسب 
تنها گزینه برای مقابله با محاصره است و عملیات 
هوایی و زمینی گردبــاد یمن یکی از مهمترین 
این ابزارها است. در این راستا ضیف الله الشامی، 
سخنگوی دولت نجات در صنعا گفت: حساب باز 
کردن کشورهای متجاوز بر گرسنه نگه داشتن 
مردم و محاصره شکســت خواهد خورد و مردم 
یمن در مقابل تجاوز و محاصره دســت بســته 

نخواهند ماند.
به موازات این مساله، یحیی سریع، سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن وابسته به جنبش انصارالله 
در صفحه کاربری خود در توییتر نوشت: پدافند 
هوایی ما موفق شد یک فروند پهپاد جاسوسی 
مدل اسکن ایگل ساخت آمریکا را هنگام انجام 
اقدامات خصمانه در آسمان شهرستان »حرض« 
واقع در اســتان »حجه« در شمال غربی یمن با 
سلاح مناسب ساقط کند. این پهپاد آمریکایی، 
دومین پهپادی اســت که طــی روزهای اخیر 
توســط نیروهای انصارالله یمن سرنگون شده 
است. نیروهای مسلح یمن ۲۸ فوریه یک فروند 
هواپیمای جاسوسی اسکن ایگل ساخت آمریکا را 
در حالی که در حال پرواز در حریم هوایی منطقه 
مرزی حرض بود، سرنگون کردند. نقش این نوع 
پهپاد در زمان جنگ آمریکا علیه عراق آشکار شد، 
زیرا بیش از هزار پرواز بر فراز مناطق عراق انجام 
داد و حتی در افغانستان هم از این نوع پهپاد برای 
هدف قرار دادن غیرنظامیان استفاده شده است. 

جهان‌نما


